A. Nama dan Kelahiran Mahmud Yunus

Mahmud Yunus dilahirkan pada tanggal 10 Februari 1899 M bertepatan dengan 30 Ramadhan 1316 H, di desa Sungayang Batusangkar, Kabupaten Tanah Datar Sumatera Barat dan ia wafat pada tanggal pada hari sabtu tanggal 16 Januari 1982 M bertepatan 20 Rabi'ul Awal 1402 H.¹ Tanah kelahiran Mahmud Yunus berada kurang lebih 7 KM dari Kota Batusangkar sebagai pusat ibu kota Kabupaten Tanah Datar dan 12 KM dari *Nagari* Pagaruyung sebagai pusat Kerajaan Minangkabau dahulunya. Secara adat dan budaya, tanah kelahiran beliau ini senantiasa memegang teguh nilai-nilai adat dan agamanya dalam kehidupan sehari-hari.

Di madrasah ini Mahmud Yunus mempelajari berbagai pelajaran, antar lain; *Fath Al Qarib, Iqna', Fath Al Wahhab, Fath Al Muin, Alfiyah Ibnu Aqil, Taftazani, Umm Al Barahin, Al Jauhar Al Maknun, Talkhish, Jam'u Al Jawami, Ihya Ulumuddin dan Minhaj Al A'bidin*, ilmu *nahwu* (menggunakan Kitab *Durus An Nahwiyah*), ilmu *sharaf* (menggunakan papan tulis saja tanpa kitab),

⁶ Muhammad Thaib Umar dilahirkan di Sungayang Batu Sangkar pada 8 Syawal 1291 H bertepatan dengan tahun 1874 M. beliau adalah salah satu pembaharu dalam bidang pendidikan dengan mendirikan Madras School yang bercorak modern. Bentuk pendidikan madras School ini berbeda dengan sistem yang ada pada masa itu. Murid-murid tidak lagi duduk bersila melingkungi guru, melainkan sudah mempergunakan meja, kursi dan papan tulis.

Setidaknya ada dua alasan penting mengapa Mahmud Yunus hendak pergi belajar ke Timur Tengah, khususnya Mesir, yaitu:⁹

⁸ Syekh H. M Thaib Umar sakit selama tiga tahun. Pada petang Rabu 6 Zulka'dah 1338 H bertepatan 22 juli 1920 M beliau wafat dalam usia 47 tahun.

⁹ Eficandara Masril, Mohd. Nasran Mohammad, Muhammad Adib Syamsuddin dan Anwar Fakhri Omar, *Op Cit*, hlm. 137

1. Hendak menambah ilmu pengetahuan, terutama pengetahuan umum yang biasa diajarkan di sekolah-sekolah menengah umum.